296 Kabbala e mistica ebraica..., 31-2.
297 1vi, 37.
298 1vi, 38.
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in tantum elevatur ut memoria post reditum deficiat propter trascendisse
humanum modum. Et hoc insinuatur nobis per Apostolum ad
Corinthios loquentem, ubi dicit: “Scio hominem, sive in corpore sive
extra corpus nescio, Deus scit, raptum usque ad tertium celum, et vidit
arcana Dei, que non dicet homini loqui”. Ecce, postquam humanam
rationem intellectus ascensione transierat, quid extra se ageretur non
recordabatur. Hoc etiam insinuatur nobis in Matheo, ubi tres discipuli
ceciderunt in faciem suam, nichil postea recitantes, quasi obliti.299

Adesso, si noti il passaggio successivo di un Dante che appare ormai
decisamente indicante al suo destinatario la celata via esoterica: «Et in Ezechiele
scribitur: “Vidi, et cecidi in faciem meam’».300

Cio che segue due periodi dopo ¢ figlio dell’ermeneutica medievale, e non

dell’esegesi, ma l'interpretazione conserva ancora oggi il suo valore:

Si vero in dispositionem elevationis tante propter peccatum loquentis
oblatrarent, legant Danielem, ubi et Nabuchodonosor invenient contra
peccatores aliqua vidisse divinitus oblivionique mandasse. Nam “qui
oriri solem suum facit super bonos et malos, et pluit super iustos et
iniustos”, aliquando misericorditer ad conversionem, aliquando severe
ad punitionem, plus et minus, ut vult, gloriam suam quantumcunque
male viventibus manifestat.301

Per individuare il senso profondo di questo passo (e comprendere perché
segue quel che si legge nei paragrafi XXIX e XXX dell’Epistola), ¢ necessario

299 Epistola a Cangrand..., 28. Trad. it.: «E, dopo aver detto con la sua perifrasi di essere stato in
quel luogo del Paradiso, continua asserendo di aver visto alcune cose che chi discende di 1a non ¢ in
grado di raccontare. E ne da il motivo, dicendo che l'intelletto si sprofonda tanto verso 'oggetto del
suo desiderio, che ¢ Dio, che la memoria non puo tenergli dietro. Per comprendere queste cose
occorre sapere che lintelletto in questa vita, per la connaturalita ed affinita che ha con la sostanza
intellettuale separata, quando si innalza, si innalza tanto che la memoria dopo il ritorno vien meno,
perché Pelevazione ha trasceso 'umana misura. E questa spiegazione ci ¢ suggerita dall’Apostolo nel
suo messaggio ai Corinzi, li dove dice: “Io so che un uomo, non so se col suo corpo o fuori del corpo
— lo sa Dio -, ¢ stato rapito fino al terzo cielo ed ha visto gli arcani di Dio, che ad un uomo non ¢
consentito esprimere”. Ecco che, dopo aver trasceso 'umana ragione per I'innalzamento dell’intelletto,
non ricordava che cosa fosse accaduto intorno a sé. Questo ci ¢ anche suggerito nel Vangelo di Matteo,
quando i tre discepoli caddero bocconi, senza poter poi raccontare nulla, quasi smemorati» (Ivi, 29).

300 Ihidem. Trad. it.: «E in Ezechiele sta scritto: “Vidi e caddi bocconi”™ (ivi, 29)..

301 1vi, 28 e 30. Trad. it.: «Ma se latrassero obiettando contro la disposizione a una cosi grande
elevazione a causa dello stato di peccatore di colui che racconta, leggano Daniele, dove troveranno che
anche Nabucodonosor vide per ispirazione certe cose contro i peccatori e le dimentico. Infatti, “colui
che fa sorgere il suo sole sopra i buoni e i cattivi e fa piovere sui giusti e gli ingiusti”’, talora
misericordiosamente a scopo di conversione, talora severamente a scopo di punizione, manifesta piu e
meno, come vuolela sua gloria a certuni, per quanto male essi vivano» (ivi, 29 e 31).
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andare ad esaminare il passo di Daniele a cut Dante si riferisce, per individuare,
in esso, quale messaggio il senso anagogico voglia far passare. Si riportano qui
solamente alcune parti, unitamente a spezzoni del dialogo tra Nabucodonosor e
Daniele, perché dalla pericope traspare la concezione anagogica di Dante basata
sulle differenti e gia citate “eta del mondo” - tanto celebrate anche nel mondo

pagano - fino alla restaurazione del regno:

In anno secundo regni Nabuchodonosor vidit. Nabuchodonosor
somnium, et conterritus est spiritus eius, et somnium eius fugit ab eo.’
Praecepit autem rex, ut convocarentur arioli, et magi, et malefici, et
Chaldaei, ut indicarent regi somnia sua; qui cum venissent, steterunt
coram rege. “Et dixit ad eos rex: «Vidi somnium: et mente confusus
ignoro quid viderim».302

Si noti che Nabucodonosor chiede di conoscere il sogno perché lo aveva
dimenticato, come appunto osserva Dante.

11 contesto della pericope ¢ quello della magia. Ovviamente questo elemento,
preso da solo, non sarebbe significativo; ma lo diviene se si associano i suoi
elementi con quelli analoghi della Commedia. Se qui si parla di «maghi», «indovini»,
«incantatori» e «Caldei» (da sempre famosi per la loro scienza astrologica, pur se
qui la moderna esegesi in questo preciso passo vede in essi dei maghi nel senso
generale del termine), questi personaggi si incontrano nel canto XX dell’Inferno
(cioé il XIX, escludendo il I che, lo ripetiamo, secondo le stesse parole di Dante
¢ un proemio) - dove stanno indovini e fattucchieri - e nel suo corrispondente, il
XIX del Purgatorio, quello dove si menzionano i «geomanti»,303 e dove compare la
«strega»,304 che si ¢ detto essere una vera fattucchiera osservata da uno stato di

esistenza superiore.

Ma noi abbiamo trovato parecchi elementi nel canto XIX. Inoltre, se da una
parte si sono individuate terzine che, comparate con le corrispondenti infernali,

rivelano la struttura organizzata secondo stati di esistenza paralleli, dall’altra

302 Trad. it.: «Nel secondo anno del regno di Nabucodonosor, Nabucodonosor sogno. Il suo
animo rimase turbato e il sonno 'abbandono. Il re dette ordine di convocare i maghi, gli indovini, gli
incantatori e i Caldei, perché richiamassero alla memoria del re il suo sogno. Al loro artivo si
presentarono alla presenza del re. ?Il re disse loro: “Ho fatto un sogno e il mio spirito ¢ turbato finché
non conoscero il sogno!”». (in La Bibbia. Nuovissima versione dai testi originali, 11, Cinisello Balsamo (MI),
Edizioni Paoline, 1991, 1607-8).

303 V. 4.

304 11 termine, messo in bocca a Virgilio, ¢ al v. 58.
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abbiamo appurato che il sole che esce dal’Acquario (mentre nell’Inferno, lo
ricordiamo, si era trovato il sole entrava nel’Acquario) ¢ indicativo di due
differenti eta del mondo, simboleggiate dalle due cantiche.

Si sono citati anche gli studi di Lépez Cortezo, che scriveva proprio che «I
risultati ottenuti [...] esigono una riconsiderazione del limbo dantesco. Infatti, se
Virgilio sta prevedendo I'avvenire infernale della limbicola Manto, vuol dire che
la situazione degli abitanti del nobile castello non ¢ definitiva.

Abbiamo infine dedotto anche dagli acrostici del canto (2 primis da CAOS)
che si tratta di un processo cosmologico (del resto, si era detto che il terremoto
seguito alla morte di Cristo poneva un ‘prima’ e un ‘dopo’ anche nell'immutabile
inferno); percio si tratterebbe davvero della narrazione di una restaurazione
(come si deduce poi, di una apocatastasi origeniana) dell’armonia perduta alla
fine di una eta nella quale la sapienza regnava e 'uomo era elemento del Pleroma
con I'intera creazione.

Ma proprio adesso qui bisogna andare a leggere il seguito dell’episodio
relativo al sogno di Nabucodonosor. Daniele dira al re:

#[..] Somnium tuum, et visiones capitis tui in cubili tuo huiuscemodi
sunt: ““Tu rex cogitare coepisti in strato tuo, quid esset futurum post
haec: et qui revelat mysteria, ostendit tibi quae ventura sunt. ’Mihi
quoque non in sapientia, quae est in me plus quam in cunctis viventibus,
sacramentum hoc revelatum est: sed ut interpretatio regi manifesta fieret,
et cogitationes mentis tuae scires. ~'Tu rex videbas, et ecce quasi statua
una grandis: statua illa magna, et statura sublimis stabat contra te, et
intuitus efus erat terribilis. “Huius statuae caput ex auro optimo erat,
pectus autem et brachia de argento, porro venter, et femora ex aere.
“tibiae autem ferreae, pedum quaedam pars erat ferrea, quaedam autem
fictilis. Videbas ita, donec abscissus est lapis de monte sine manibus: et
percussit statuam in pedibus eius ferreis, et fictilibus, et comminuit eos.
“Tunc contrita sunt pariter ferrum, testa, aes, argentum, et aurum, et
redacta quasi in favillam aestivae areae, quae rapta sunt vento: nullusque
locus inventus est eis: lapis autem, qui percusserat statuam, factus est
mons magnus, et implevit universam terram. ' ""Tu rex regum es: et
Deus caeli, regnum, et fortitudinem, et imperium, et gloriam dedit tibi:
“et omnia, in quibus habitant filii hominum, et bestiae agri: volucres
quoque caeli dedit in manu tua, et sub ditione tua universa constituit: tu
es ergo caput aureum. ~Et post te consurget regnum aliud minus te
argenteum: et regnum tertium aliud aereum, quod imperabit universae
terrac. "Bt regnum quartum erit velut ferrum. quomodo ferrum
comminuit, et domat omnia, sic comminuet, et conteret omnia haec.
“Porro quia vidisti pedum, et digitorum partem testae figuli, et partem
ferream: regnum divisum erit, quod tamen de plantario ferri orietur,
secundum quod vidisti ferrum mistum testae ex luto. “’Et digitos pedum
ex parte ferreos, et ex parte fictiles: ex parte regnum erit solidum, et ex
parte contritum. “Quod autem vidisti ferrum mistum testae ex luto,